CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA SÂMIA BOMFIM

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº          /2022

(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer  Moção  de  Solidariedade  às  trabalhadoras
da Faculdade de Educação da Universidade de São
Paulo frente  aos  casos  de assédio  enfrentados no
local de trabalho.

Senhora Presidente da Comissão de Defesa dos Direitos das Mulheres:

Requeiro, nos termos do Art. 117, caput, do Regimento Interno, seja submetido à
apreciação  desta  Comissão  o  presente  Requerimento  de  Moção de  Solidariedade às
trabalhadoras da Faculdade de Educação da Universidade de São Paulo frente aos casos
de assédio enfrentados no local de trabalho. As trabalhadoras da Faculdade elaboraram
um  dossiê  reunindo  uma  série  de  relatos  de  situações  graves  de  assédio  sexual
cometidos por  um mesmo colega de trabalho e  cobram celeridade da instituição na
apuração do caso.

Justificação

A comissão de defesa dos direitos das mulheres da Câmara de deputados tomou
conhecimento de um dossiê que traz relatos de trabalhadoras da Faculdade de Educação
da  Universidade  de  São  Paulo  sobre  situações  em  que  sofreram  assédio  sexual
perpetrados por um colega de trabalho.

Nós,  parlamentares  membros  desta  comissão,  queremos  registrar  nossa  total
solidariedade com as vítimas e com as demais funcionárias da instituição que, neste
momento, estão auto-organizadas para cobrar da universidade o ambiente de trabalho
seguro e livre de constrangimentos a que têm direito.

Solicitamos que a Procuradoria Geral da USP, através de Dr. Marcelo Buczek
Bittar (Procurador  Chefe  da  Procuradoria  Disciplinar)  se  empenhe  na  mais  célere
resolução para  os  processos  administrativos  disciplinares  em andamento,  bem como
que, em consonância com o que é esperado para os casos de violência de gênero, tome
todas as medidas necessárias para garantir a proteção das vítimas com o afastamento do

Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim – PSOL
Câmara dos Deputados – Gabinete 623, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-

3215-2623

*C
D2

21
04

72
73

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221047273600

RE
Q

 n
.3

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
11

/2
02

2
10

:2
8:

27
.8

80
 -

CM
U

LH
ER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA SÂMIA BOMFIM

servidor  sobre o qual  pesam as acusações,  para que não seja  forçosa a  convivência
cotidiana das vítimas com o agressor.

Basta de assédio nos locais de trabalho!

Sala das sessões, em 21 de novembro de 2022.

Sâmia Bomfim
Líder do PSOL na Câmara dos Deputados

PSOL/SP

Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim – PSOL
Câmara dos Deputados – Gabinete 623, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-

3215-2623

*C
D2

21
04

72
73

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221047273600

RE
Q

 n
.3

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
11

/2
02

2
10

:2
8:

27
.8

80
 -

CM
U

LH
ER